1

■2021 年度 第５回 大阪府立大学 教育研究審議会 議事録

１． 日 時：2021 年９月 21日（火） 10 時 40 分～12 時 00 分

２． 場 所：zoom によるオンライン会議

（会議冒頭、相互の意思疎通が可能であることを確認）

３．出席者：

辰巳砂学長（議長）、

前川委員、山﨑委員、仁科委員、サファ委員

高橋副学長、秋田副学長、大塚副学長、西田副学長、藤村副学長、松井副学長

辻理事、田中理事

綿野工学研究科長、川口生命環境科学研究科長、佐藤理学系研究科長、水鳥経済学研究科長、牧岡

人間社会システム科学研究科長、田中看護学研究科長、奥田総合リハビリテーション学研究科長・

地域保健学域長、菅野現代システム科学域長、菊田工学域長、三宅生命環境科学域長

藤井特命副学長、真嶋特命副学長、吉田特命副学長、柳事務局次長、小野大学管理部長、大久保大

学運営部長

［審議事項］

なし

［報告事項］

１．2021 年度第５回教育企画運営会議（8/3）議事録について

 2021 年８月３日に開催した 2021 年度第５回教育企画運営会議について、資料に基づき報告があっ

た。

２．2021 年度第６回教育企画運営会議（9/7）議事録について

 2021 年９月７日に開催した 2021 年度第６回教育企画運営会議について、資料に基づき報告があっ

た。

３．緊急事態宣言発令に伴う後期授業の当面の取り扱いについて

9 月 27 日～10月 10 日の期間は、本学の判断として臨時的に原則オンライン授業に切り替えて実施

し、9月 27 日からの 1週間は授業準備の観点から必要な場合は補講等を実施することを前提に休講も可

能として案内している旨、資料に基づき報告があった。

４．2021 年度第 73回白鷺祭の開催中止について

 学生による実行委員会の決定により、今年開催予定だった第 73 回白鷺祭を中止する旨、資料に基づ

き報告があった。

５．海外の大学等との学術交流協定の締結・更新について（仁川大学）

2

 韓国の仁川大学と学術交流協定及び学生交換の覚書を更新する旨、資料に基づき報告があった。

６．令和３年度次世代研究者挑戦的研究プログラム採択結果について

 本プログラムの採択を受け、急遽支援学生の公募を行い、95名の応募があった。今後、プログラム支

援者を決定し支援を行う旨、資料に基づき報告があった。

７．2021 年度第２回学術情報センター図書館委員会（7/12）報告

 2021 年７月 12 日に開催された第２回学術情報センター図書館委員会について、資料に基づき報告が

あった。

８．2021 年度第１回経営審議会(6/24)報告

 2021 年６月 24 日に開催された第１回経営審議会について、資料に基づき報告があった。

９．2021 年度防災訓練の実施について（周知）

 2021 年 11 月 11 日に全学一斉防災避難訓練及び全学緊急対策本部運営訓練を開催する旨、資料に基

づき報告があった。今年度は新型コロナウイルス感染拡大防止の観点から、自衛消防隊員のみの訓練と

し、自衛消防隊員以外の教職員や学生の訓練は行わない旨、あわせて説明があった。

１０．アセスメントリスト（観点 1～7）の制定について

 第３期認証評価への対応として既に策定している「大阪府立大学における内部質保証に関する基本方

針」、「大阪府立大学における教育の内部質保証に関する方針」及び「教学アセスメントに係る実施方針

（アセスメント・ポリシー）」に基づき、観点１～７のアセスメントリストを全学で策定した旨、資料

に基づき報告があった。

１１．〈大阪府立〉大学創基 140 年記念ホームカミングデーファイナル開催概要について

 開催予定であったホームカミングデーファイナルについて、一般卒業生が体育館で参加するハイブリ

ッド開催からオンライン参加のみの開催に変更することとし、会場を体育館から学術交流会館に変更す

るとともに、登壇いただく方も原則としてオンライン参加とする旨、資料に基づき報告があった。

１２．新型コロナワクチンの職域接種について（報告）

 新型コロナワクチンの職域接種の実施状況について、資料に基づき報告があった。

［報告事項（資料のみ）］

１．2021 年度第 2回学生委員会（7/20）議事概要

２．PERSEUS 講演会「宇宙をシステムデザインする」(9/30）開催

３．大阪市大 教育研究審議会（7/26）報告

3

４．THE 世界大学ランキング日本版 学生調査 2021 の周知について

上記について、資料に基づき報告が行われた。